№ 1-41/2024

УИД: 61RS0012-01-2023-005141-87

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Зимовники «13» февраля 2024 года

Зимовниковский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи - Хазовой В.Н.,

при секретаре - Дроздовой И.В.,

с участием: 

государственного обвинителя - Бозоева В.П.,

подсудимого - ФИО1,

защитника-адвоката - Дьяченко В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

Он, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 54 минут по 20 часов 33 минуты, находясь на стоянке автомобильного транспорта возле гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на земле увидел банковскую карту ПАО «Сбербанк» № (счет №, открыт по адресу: 

<

адрес>), оснащенную технологией бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, оформленную и принадлежащую Ф.А.У., после чего убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они остаются незамеченными, по внезапно возникшему умыслу, направленному на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, поднял вышеуказанную банковскую карту и положил в карман своей куртки, чтобы в дальнейшем ею воспользоваться.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счёта, осознавая общественно-опасный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, осуществил оплату за товары ДД.ММ.ГГГГ путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к кассовому терминалу без ввода пин-кода: в 20 часов 33 минуты, в 20 часов 36 минут, в 20 часов 37 минут в магазине «Светофор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на суммы 302,30 рублей, 169,50 рублей, 663,80 рублей. В 20 часов 41 минуту в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, стр. 31 «ж», на сумму 128,97 рублей. В 20 часов 49 минут, в 20 часов 51 минуту, в 20 часов 58 минут, в 20 часов 59 минут, в 21 часов 03 минуты, в 21 часов 04 минуты, в 21 часов 07 минут, в 21 часов 08 минут, в ООО АЗС «Нафта» (ИП П.А.И.), расположенной по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 «и», на суммы 900,00 рублей, 950,00 рублей, 1000,00 рублей, 1350,00 рублей, 700,00 рублей, 1100,00 рублей, 1100,00 рублей, 500,00 рублей. После чего передал вышеуказанную банковскую карту знакомой Ф.А.У., не осведомлённой о преступных намерениях ФИО1, для покупки алкоголя. ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 21 минуту в магазине магнит «Игровой» по адресу: 

<

адрес>, «а», Ф.А.У. совершила покупку товара на сумму 599,99 рублей с использованием вышеуказанной банковской карты, путём прикладывания к кассовому терминалу без ввода пин-кода, после чего вернула банковскую карту ФИО1, который в вышеуказанном магазине магнит «Игровой» ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 22 минуты совершил оплату товаров, используя вышеуказанную банковскую карту, на сумму 767,97 рублей аналогичным способом. ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 30 минут пытался оплатить за товары в магазине «У Маши» (ИП «Ф.А.У.) по адресу: 

<

адрес>, но оплата не прошла, так как банк отклонил операцию. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с банковского счета №, принадлежащего Ф.А.У., денежные средства в размере 10232,53 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды, и, тем самым, причинил последней значительный материальный ущерб на сумму10232,53 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что ущерб потерпевшей им возмещен в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, данные им на предварительном следствии.

ФИО1 показал, что точную дату не помнит, примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонил Ф.А.У. с просьбой забрать его и его подругу - Ю. из 

<

адрес>, так как они делали покупки в гипермаркете «Магнит» по 

<

адрес>. В период с 18.00 часов по 20.00 часов того же дня, точное время не помнит, он подъехал по указанному Гипермаркету. Находясь на стоянке магазина, он увидел на земле пластиковую банковскую карту мир ПАО «Сбербанк», зелёного цвета, номер счёта не помнит, на имя владельца «Ф.А.У.», карта оснащена системой бесконтактной оплаты. Подняв карту, у него возник умысел похитить с неё денежные средства. Через некоторое время из магазина вышел Ф.А.У. с П. и они направились в 

<

адрес>. По дороге домой ребятам нужно было заехать в магазин «Светофор», расположенный в 

<

адрес>, куда он также зашёл и приобрел кофе, соломку 2 пачки, печенье «слоники», и ещё что-то из продуктов, точно не помнит, и на кассе решил оплатить за покупку найденной банковской картой. При этом, не зная сколько на ней денег, он оплату производил три раза путём прикладывания банковской карты к кассовому терминалу на суммы примерно 300 рублей, 150 рублей, 700 рублей, время совершения покупок точно не помнит, примерно в период с 20.30 часов по 20.40 часов. Вышеуказанные продукты покупал для своей семьи. Далее, он направился в магазин «Пятёрочка», расположенный также в 

<

адрес>, точный адрес не помнит, где совершил покупку на сумму 130 рублей, что купил, не помнит, оплачивая аналогичным способом. После этого, он вместе с Ф.А.У. и Ю. заехали на заправку «П.», расположенную в 

<

адрес>, где заправил свой автомобиль, примерно на сумму 900 рублей, оплачивая за покупку аналогичным способом, найденной банковской картой. Далее набрал 4 канистры бензина, за которые оплатил примерно по 1000 рублей, точную сумму не помнит, найденной картой. После чего, на заправке купил курицу-гриль, за какую стоимость не помнит, что ещё покупал на заправке, он также уже не помнит, но все покупки он оплачивал найденной банковской картой путём прикладывания к кассовому терминалу. Далее, они направились втроём в магазин «Магнит», расположенный в 

<

адрес>, где купил яйца и ещё что-то, уже не помнит, где оплатил за покупку найденной банковской картой, путём её прикладывания к кассовому терминалу. Сумму покупки не помнит. После этого он поехал с ребятами в магазин «рыбный», название не помнит, где хотел купить рыбу на сумму примерно 1200 рублей, но оплата не прошла. Он понял, что деньги закончились на карте, поэтому, выйдя из магазина, поломал карту и выкинул её. При этом этого Ю. и Ф.А.У. не видели его действий. Он не говорил ребятам и супруге о том, что банковскую карту нашёл (л.д.70-74).

Кроме признания вины подсудимого ФИО1, его виновность в совершении инкриминируемого деяния, подтверждается доказательствами, изученными в судебном следствии, а именно: показаниями потерпевшей, свидетелей и письменными материалами дела. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания потерпевшей, данные ей в ходе следствия:

Потерпевшая Ф.А.У. показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 30 минут ей на телефон пришло сообщение с номера «900» от Сбербанка о том, что отклонена операция «ИП Ф.А.У.» на сумму 1129 рублей. После этого она начала искать принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № счёт №, открытый по адресу: 

<

адрес>, оформленную на её имя, оснащённую системой бесконтактной оплаты, и не нашла её. Последний раз она пользовалась вышеуказанной банковской картой в сети быстрого питания «Вкусно и точка», расположенной по адресу: 

<

адрес> «м». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:30 час., находясь в спа-салоне «Баунти», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ей пришло сообщение с номера «900» о попытке совершения покупки по её банковской карте на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Она зашла в установленное на её телефоне приложение, «Сбербанк-онлайн», и увидела, что кто-то без её разрешения совершил операции по банковской карте ДД.ММ.ГГГГ, похитив денежные средства, а именно: - 

<

данные изъяты> Таким образом, ей причинён материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который для неё является значительным. После того, как она увидела операцию по попытке списания денег с её счёта, она заблокировала свою банковскую карту (л.д. 24-26).

Свидетель Ф.А.У. суду показал, что он проживает совместно с Ф.А.У. в 

<

адрес>. С ними по соседству проживает ФИО1, которому позвонил ДД.ММ.ГГГГ и попросил его отвезти в 

<

адрес>. По дороге обратно домой они заехали в магазин «Светофор» в 

<

адрес>, где он и ФИО1 совершили покупки. Заезжали на заправку, где ФИО1 заправлял автомобиль, далее в магазин «Магнит», где ФИО1 попросил купить Ф.А.У. бутылку водки. Все покупки подсудимый приобретал по банковской карте. Кому принадлежала банковская карта ФИО1, не пояснял. 

Свидетель Ф.А.У. суду показала, что она проживает с Ф.А.У., подсудимый проживает с ними по соседству. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в 

<

адрес>. Ф.А.У. вместе с ФИО1 на его машине, приехали за ней и поехали домой в 

<

адрес>. По дороге домой они заехали в магазин «Светофор» в 

<

адрес>, где ФИО1 осуществлял покупки. По просьбе ФИО1 она купила бутылку водки, при этом рассчитывалась картой, которую ей дал ФИО1, пояснив, что карта принадлежит его жене. 

Вина ФИО1 в совершении, инкриминируемого ему деяния, подтверждается и материалами уголовного дела:

- заявлением Ф.А.У. о преступлении, зарегистрированное в КУСП ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому просит провести проверку по факту того, что неустановленное лицо ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20.33 часов по 21.30 часов похитило с её банковской карты № денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, расплатившись указанной картой в магазинах 

<

адрес> (л.д. 5);

- ответом АО «Тандер» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в адрес ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» направлен ответ с предоставлением диска с видеозаписями и чеками о покупках на запрашиваемую дату и время (л.д. 10, 11-12, 13);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являются: 1) диск с видеозаписями, предоставленный по запросу в АО «Тандер» по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ), который сфотографирован, находится в белом конверте без надписей. Диск изъят из белого конверта, помещён в дисковод ноутбука, запущен, высветилось 4 МР.4 файла с названиями: - 11_Зона_разгрузки_№№; - Видео ВОДКА; - Видео ЯЙЦА; - Вход.

При запуске первого файла размером 2,79 МБ длительностью 00:37 минут, видно, как на парковку подъезжает а/м № г/н № регион серебристого цвета, из которого выходит подозреваемый ФИО1, свидетель Ф.А.У. и свидетель Ф.А.У., и направились в сторону (ко входу в магазин), видео оканчивается.

При запуске второго видео размером 3,53 МБ длительностью 00:50 минут видно, как на кассе стоит свидетель Ф.А.У. и покупает водку, оплату за которую производит банковской картой зелёного цвета, путём прикладывания к кассовому терминалу без ввода пин-кода, видео оканчивается.

При запуске третьего видео размером 2,75 МБ длительностью 00:36 минут на видео зафиксирован подозреваемый ФИО1, который стоит на кассе и кассир пробивает лотки с яйцами, оплату за которые ФИО1 осуществляет путём прикладывания к терминалу имеющейся у него в руке банковской карты зелёного цвета, без ввода пин-кода.

При запуске четвёртой видеозаписи размером 3,92 МБ длительностью 01:05 минут запись ведётся в помещении магазина магнит «Игровой», камера направлена на вход, через который вошли свидетель Ф.А.У., свидетель Ф.А.У., подозреваемый ФИО1 Которые сфотографированы. 

По окончанию осмотра диск упакован в белый конверт, на котором оставлена пояснительная надпись. А также в ходе осмотра делалось фотографирование фрагментов видео (значимых).

2) чеки о покупках, отражённые на двух разных листах белого цвета формата А-4, на которых машинописным способом отражён текст, читаемый как:

- «Сервер: ММ_Игровой Терминал: касса № Кассир: А..А.С. ДД.ММ.ГГГГ 21:21:13 начало чека «Продажа»

ДД.ММ.ГГГГ 21:21:17 1587300008 Водка Беленькая Люкс 40% 1л (Россия) 1.000 599.99 599.99

ДД.ММ.ГГГГ 21:21:20 под.итог 599.99

ДД.ММ.ГГГГ 21:21:23 конец чека 599.99 

ДД.ММ.ГГГГ 21:21:35 оплата по кредитной карте № Сбербанк РФ МИР Кредит №

ДД.ММ.ГГГГ 21:21:35 номер чека 103865-236123»,

- «Сервер: ММ_Игровой Терминал: касса № Кассир: А..А.С. ДД.ММ.ГГГГ 21:22:17 начало чека «Продажа»

ДД.ММ.ГГГГ 21:22:17 2047000010 Яйцо столовое С1 фас 30 шт терм/уп.количество 1.000 цена за единицу 255.99 сумма 255.99

ДД.ММ.ГГГГ 21:22:25 2047000010 Яйцо столовое с1 фас 30 шт терм/уп количество 3.000 цена за единицу 255.99 сумма 767.97

ДД.ММ.ГГГГ 21:22:31 под.итог 767,97

ДД.ММ.ГГГГ 21:22:39 конец чека 767.97

ДД.ММ.ГГГГ 21:22:42 оплата по кредитной карте № Сбербанк РФ МИР Кредит №

ДД.ММ.ГГГГ 21:22:42 номер чека №». Чеки сфотографированы (л.д. 14-19);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: справку с историей операций по счёту ПАО «Сбербанк» № за ДД.ММ.ГГГГ; справки по операциям по вышеуказанному счёту за ДД.ММ.ГГГГ на суммы 302,30 рублей, 169,50 рублей, 663,80 рублей, 128,97 рублей, 900,00 рублей, 950,00 рублей, 1000,00 рублей, 1350,00 рублей, 700,00 рублей, 1100,00 рублей, 1100,00 рублей, 500,00 рублей, 599,99 рублей, 767,97 рублей, 135,00 рублей – предоставленные потерпевшей Ф.А.У. по уголовному делу (л.д.57);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являются: 1) справка по истории операций по счёту ПАО «Сбербанк» № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе бумаги формата А-4, на котором машинописным способом чернилами чёрного цвета отражён текст, читаемый как: «Сбербанк номер карты № действительна по 08.2072 валюта руб Д.Г.К. номер счёта 40№ Дата формирования отчёта ДД.ММ.ГГГГ История операций по дебетовой карте за ДД.ММ.ГГГГ Безналичные 10972,53 Наличные 118836,59 Пополнение карты +21000,00 Детализация операций по основой карте: №… По дополнительной карте: №

ДД.ММ.ГГГГ 763081 RUS ZimivnikiMagnit MM IGrovoJZimivniki RUS 767,97

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 125569 RUS ZimivnikiMagnit MM IGrovoJZimivniki RUS 599,99

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 028291 RUS Zimivniki IP Pavlov A.I. Zimivniki RUS 500,00

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 378877 RUS Zimivniki IP Pavlov A.I. Zimivniki RUS 1100,00

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 009523 RUS Zimivniki IP Pavlov A.I. Zimivniki RUS 1100,00

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 502050 RUS Zimivniki IP Pavlov A.I. Zimivniki RUS 700,00

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 354925 RUS Zimivniki IP Pavlov A.I. Zimivniki RUS 1350,00

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 168667 RUS Zimivniki IP Pavlov A.I. Zimivniki RUS 1000,00

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 135919 RUS Zimivniki IP Pavlov A.I. Zimivniki RUS 950,00

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 377684 RUS Zimivniki IP Pavlov A.I. Zimivniki RUS 900,00

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 018486 RUS Zimivniki PYATEROCHKA 26332 Zimivniki RUS 128,97

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 074971 RUS Zimivniki GK SvetoforZimivniki RUS 663,80

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 496935 RUS Zimivniki GK SvetoforZimivniki RUS 169,50

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 379770 RUS Zimivniki GK SvetoforZimivniki RUS 302,30

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 806632 RUS Volgodonsk QSR 26033 Volgodonsk RUS 135,00

(далее информация не имеет значения по уголовному делу), (печать, подпись)»,

2) справкой по операциям по вышеуказанному счёту за ДД.ММ.ГГГГ, отражённые на отдельных листах бумаги формата А-4 в количестве 15 штук (на 15 листах), на которых машинописным способом отражён текст, читаемый как:

- «Сбербанк сформировано в Сбербанк Онлайн ДД.ММ.ГГГГ справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте МИР Сберкарта №, держателем которой является Ф.А.У. К. Операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 20:33 статус операции исполнена сумма в валюте карты 302,30 руб. Тип операции Оплата товаров и услуг Описание «GKSvetoforZimovnikiRUS» код авторизации 379770 (печать, подпись)»,

- «Сбербанк сформировано в Сбербанк Онлайн ДД.ММ.ГГГГ справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте МИР Сберкарта №, держателем которой является Ф.А.У. К. Операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 20:36 статус операции исполнена сумма в валюте карты 169,500 руб. Тип операции Оплата товаров и услуг Описание «GKSvetoforZimovnikiRUS» код авторизации 496935 (печать, подпись)»,

- «Сбербанк сформировано в Сбербанк Онлайн ДД.ММ.ГГГГ справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте МИР Сберкарта №, держателем которой является Ф.А.У. К. Операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 20:37 статус операции исполнена сумма в валюте карты 663,80 руб. Тип операции Оплата товаров и услуг Описание «GKSvetoforZimovnikiRUS» код авторизации 074971 (печать, подпись)»,

- «Сбербанк сформировано в Сбербанк Онлайн ДД.ММ.ГГГГ справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте МИР Сберкарта №, держателем которой является Ф.А.У. К. Операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 20:41 статус операции исполнена сумма в валюте карты 128,97 руб. Тип операции Оплата товаров и услуг Описание «PYATEROCHKA 26332 ZimovnikiRUS» код авторизации 018486 (печать, подпись)»,

- «Сбербанк сформировано в Сбербанк Онлайн ДД.ММ.ГГГГ справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте МИР Сберкарта №, держателем которой является Ф.А.У. К. Операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 20:49 статус операции исполнена сумма в валюте карты 900,00 руб. Тип операции Оплата товаров и услуг Описание «IPPAVLOVA.I. ZimovnikiRUS» код авторизации 377684 (печать, подпись)»,

- «Сбербанк сформировано в Сбербанк Онлайн ДД.ММ.ГГГГ справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте МИР Сберкарта №, держателем которой является Ф.А.У. К. Операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 20:51 статус операции исполнена сумма в валюте карты 950,00 руб. Тип операции Оплата товаров и услуг Описание «IPPAVLOVA.I. ZimovnikiRUS» код авторизации 135919 (печать, подпись)»,

- «Сбербанк сформировано в Сбербанк Онлайн ДД.ММ.ГГГГ справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте МИР Сберкарта №, держателем которой является Ф.А.У. К. Операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 20:58 статус операции исполнена сумма в валюте карты 1000,00 руб. Тип операции Оплата товаров и услуг Описание «IPPAVLOVA.I. ZimovnikiRUS» код авторизации 168667 (печать, подпись)»,

- «Сбербанк сформировано в Сбербанк Онлайн ДД.ММ.ГГГГ справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте МИР Сберкарта №, держателем которой является Ф.А.У. К. Операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 20:59 статус операции исполнена сумма в валюте карты 1350,00 руб. Тип операции Оплата товаров и услуг Описание «IPPAVLOVA.I. ZimovnikiRUS» код авторизации 354925 (печать, подпись)»,

- «Сбербанк сформировано в Сбербанк Онлайн ДД.ММ.ГГГГ справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте МИР Сберкарта №, держателем которой является Ф.А.У. К. Операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 12:03 статус операции исполнена сумма в валюте карты 700,00 руб. Тип операции Оплата товаров и услуг Описание «IPPAVLOVA.I. ZimovnikiRUS» код авторизации 502050 (печать, подпись)»,

- «Сбербанк сформировано в Сбербанк Онлайн ДД.ММ.ГГГГ справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте МИР Сберкарта №, держателем которой является Ф.А.У. К. Операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 21:04 статус операции исполнена сумма в валюте карты 1100,00 руб. Тип операции Оплата товаров и услуг Описание «IPPAVLOVA.I. ZimovnikiRUS» код авторизации 009523 (печать, подпись)»,

- «Сбербанк сформировано в Сбербанк Онлайн ДД.ММ.ГГГГ справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте МИР Сберкарта №, держателем которой является Ф.А.У. К. Операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 21:07 статус операции исполнена сумма в валюте карты 1100,00 руб. Тип операции Оплата товаров и услуг Описание «IPPAVLOVA.I. ZimovnikiRUS» код авторизации 378877 (печать, подпись)»,

- «Сбербанк сформировано в Сбербанк Онлайн ДД.ММ.ГГГГ справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте МИР Сберкарта №, держателем которой является Ф.А.У. К. Операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 21:08 статус операции исполнена сумма в валюте карты 500,00 руб. Тип операции Оплата товаров и услуг Описание «IPPAVLOVA.I. ZimovnikiRUS» код авторизации 028291 (печать, подпись)»,

- «Сбербанк сформировано в Сбербанк Онлайн ДД.ММ.ГГГГ справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте МИР Сберкарта №, держателем которой является Ф.А.У. К. Операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 21:21 статус операции исполнена сумма в валюте карты 599,99 руб. Тип операции Оплата товаров и услуг Описание «MagnitMMIGrovoJZimovnikiRUS» код авторизации 125569 (печать, подпись)»,

- «Сбербанк сформировано в Сбербанк Онлайн ДД.ММ.ГГГГ справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте МИР Сберкарта №, держателем которой является Ф.А.У. К. Операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 21:22 статус операции исполнена сумма в валюте карты 767,97 руб. Тип операции Оплата товаров и услуг Описание «MagnitMMIGrovoJZimovnikiRUS» код авторизации 763081 (печать, подпись)»,

- «Сбербанк сформировано в Сбербанк Онлайн ДД.ММ.ГГГГ справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте МИР Сберкарта №, держателем которой является Ф.А.У. К. Операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 17:54 статус операции исполнена сумма в валюте карты 135,00 руб. Тип операции Оплата товаров и услуг Описание «QSR 26033 VolgodonskRUS» код авторизации 806632 (печать, подпись)». По окончанию осмотра вышеуказанные документы сфотографированы (л.д. 48-56);

- справкой с историей операций по счёту ПАО «Сбербанк» № за ДД.ММ.ГГГГ; справкой по операциям по вышеуказанному счёту за ДД.ММ.ГГГГ на суммы 302,30 рублей, 169,50 рублей, 663,80 рублей, 128,97 рублей, 900,00 рублей, 950,00 рублей, 1000,00 рублей, 1350,00 рублей, 700,00 рублей, 1100,00 рублей, 1100,00 рублей, 500,00 рублей, 599,99 рублей, 767,97 рублей, 135,00 рублей (л.д. 32-47);

- протоколом выемки с фототаблицей, согласно которому потерпевшая Ф.А.У., добровольно выдала мобильный телефон марки «iphone 13 pro» в корпусе чёрного цвета, имей: № (л.д. 87-90);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является мобильный телефон марки «iPhone13pro» имей № в корпусе чёрного цвета, изъятый в ходе выемки у Ф.А.У. Потерпевшая Ф.А.У. открыла раздел сообщения, где сфотографирована информация сообщения с номера 900 на дату ДД.ММ.ГГГГ о попытке списания денежных средств на сумму 1129.0 рублей в 21.30 часов (л.д. 91-93);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мобильный телефон марки «iPhone13pro» имей № в корпусе чёрного цвета, изъятый в ходе выемки в потерпевшей Ф.А.У., возвращён по расписку потерпевшей Ф.А.У. (л.д. 95-96, 97);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей, согласно которому ФИО1 указал на местоположение нахождения банковской карты, с помощью которой произвел оплату за товары в магазинах 

<

адрес> РО (л.д. 101-116).

Свидетель защиты Ф.А.У. суду пояснила, что ФИО1 приходится ей гражданским супругом. Проживают они вместе с ДД.ММ.ГГГГ. Брак у них не зарегистрирован, но они ведут общее хозяйство. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с соседом Ф.А.У. уехал в 

<

адрес>. На следующий день, ей стало известно о том, что ФИО1 нашел банковскую карту, из которой совершил покупки. 

Суд оценивает доказательства, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела. 

Исследованные судом доказательства, собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, признаны относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для разрешения уголовного дела.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, проверяет наличие, либо отсутствие, смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности подсудимого: он официально не трудоустроен, сожительствует, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не судим, характеризуется удовлетворительно, на учёте у врача-нарколога не состоит, у врача-психиатра не находится.

Поведение подсудимого в судебном заседании не дает оснований сомневаться в его психическом здоровье, подсудимый вел себя осознанно, адекватно сложившейся ситуации, отвечал на поставленные вопросы. Учитывая указанные обстоятельства, суд не находит оснований полагать о наличии состояния невменяемости у подсудимого и приходит к убеждению о возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначения наказания за совершенное преступление.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому - наличие малолетнего ребенка на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также признание вины, раскаяние в содеянном, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Судом не установлены обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому.

При определении вида и размера наказания судом учтены общественная опасность содеянного, данные о личности подсудимого, изложенные выше, требования ст. 6 УК РФ и ст. 60, ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Суд считает назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления и его общественную опасность.

Суд считает возможным применить к ФИО1 условное осуждение, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, учитывая положения ч. 2 ст. 73 УК РФ, в соответствии с которыми суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, имея в виду возможность исправления осужденного без изоляции от общества. Именно такой вид наказания будет в наибольшей степени способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований к применению ст. 64 УК РФ к ФИО1 судом не установлено, поскольку по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, связанные с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступления. 

Также судом не усматривается оснований для применения к ФИО1 ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки не подлежат взысканию с подсудимого виду его материальной несостоятельности.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять места жительства без уведомления филиала по Зимовниковскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области, на которого возложить контроль за поведением осуждённого, и являться на регистрацию в указанную уголовно-исполнительную инспекцию в установленные инспекцией дни.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю.

Вещественные доказательства по уголовному делу: диск с видеозаписями с названиями файлов формата МР.4: «11_Зона_разгрузки_№№», «Видео ВОДКА», «Видео ЯЙЦА», «Вход»; два чека о покупках в ММ «Игровой» от ДД.ММ.ГГГГ № и №; справку с историей операций по счёту ПАО «Сбербанк» № за ДД.ММ.ГГГГ; справки по операциям по вышеуказанному счёту за ДД.ММ.ГГГГ на суммы 302,30 рублей, 169,50 рублей, 663,80 рублей, 128,97 рублей, 900,00 рублей, 950,00 рублей, 1000,00 рублей, 1350,00 рублей, 700,00 рублей, 1100,00 рублей, 1100,00 рублей, 500,00 рублей, 599,99 рублей, 767,97 рублей, 135,00 рублей, - хранятся при материалах уголовного дела. Мобильный телефон марки «iPhone13pro» имей № в корпусе чёрного цвета, изъятый в ходе выемки у потерпевшей Ф.А.У. – считать возвращённым по принадлежности потерпевшей Ф.А.У.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Зимовниковский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, возражениях на апелляционные представление и жалобу.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий судья В.Н. Хазова